2

Дело № 5-694/2806/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

	г. Ханты-Мансийск
	28 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Бобоева Акмала Махмадраджабовича, …
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

24.03.2024 должностным лицом составлен протокол об административном правонарушении серии 86 №... в отношении Бобоева Акмала Махмадраджабовича по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении, Бобоев А.М. 24.03.2024 в 11 час. 20 мин. на ул.Свободы, д.1 в г.Ханты-Мансийске Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществлял предпринимательскую деятельность на коммерческой основе по перевозке пассажира на транспортном средстве «...» с государственным номером ....
Действия Бобоева А.М. административным органом квалифицированы по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Бобоев А.М. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, телефонограммой от 24.06.2024, об отложении дела не просил, иных ходатайств не заявлял.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Бобоева А.М.
Изучив письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Определением мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.04.2024 протокол об административном правонарушении серии 86 №... от 24.03.2024 и другие материалы дела возвращены должностному лицу для устранения допущенных нарушений.
21.06.2024 на судебный участок №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры поступил протокол об административном правонарушении серии 86 №... от 24.03.2024 с доработанными материалами дела.
Определением мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.06.2024 рассмотрение дела назначено на 28.06.2024 в 11:05.
Согласно ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, составляет девяносто календарных дней со дня совершения административного правонарушения, срок привлечения к административной ответственности истек 24.06.2024 (с учетом нерабочих дней).
В соответствии с ч.6 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.2 ст.29.4 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 данного Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, в отношении Бобоева А.М. подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.4 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении №5-694-2806/2024, возбужденном по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ в отношении Бобоева Акмала Махмадраджабовича, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				/подпись/			                      Н.Н. Жиляк
Копия верна
Мировой судья								                      Н.Н. Жиляк